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چگونه مردمی که قنات می ساختند، 
گرفتار کم آبی شدند؟

راه حل های اشتباه مرسوم؛ 
ادامـه از 
صفحه

۶
چرا ردشان می کنیم

  افزایش تعداد سدها و انتقال 
بین حوضــه ای آب بدون تحلیل 
بلندمــدت: ذخیره ســطحی در مناطق گرم 
می تواند تبخیر را افزایــش داده و فرصت را 
برای نفوذ آن کاهش دهد. در کنار آن، انتقال 
آب بین منطقــه ای بدون توجه بــه تأثیرات 
بلندمــدت اقلیمی باعث تشــدید پیامدهای 
اکولوژیکــی، اجتماعــی و کاهــش پایداری 
خواهد شــد.   پمپاژ بیشتر و حفر چاه های 
عمیق بــرای «حل موضعی»: ایــن اقدام به 
طور موضعــی و موقت فقط حل مشــکل 
را به تعویــق می اندازد، باعث فرونشســت 
زمیــن و تخریب اکوسیســتم های وابســته 
می شــود.   راه حل های تک بعدی مبتنی بر 
نگاه تکنوکراتیک، پوزیتویســتی و مدرنیستی: 
فناوری زمانی مفید است که با تغییر الگوی 
کاربــری زمیــن ، قیمت گذاری دقیــق آب و 
اصلاح کشــاورزی همراه شــود. در صورتی 
که به جنبه های گوناگــون موضوع به مثابه 
جزایر منفک از هم توجه کنیم و برنامه کلان 
همه جانبه حضور نداشــته باشــد، اقدامات 
دچار همپوشانی، موازی کاری و حتی تعارض 
می شــود. بنابراین نگاه باید کل نگر باشــد تا 
هم افزایی قدرت، دقت، اثربخشــی و سرعت 

راه حل را بالا ببرد.
راه حل های منظرمحور و تدبیر بازساخت آبی

معمــاری منظر بــا رویکــردی کل نگر و 
فرا رشــته ای می تواند نقش پلی میان دانش 
ضمنی و محلــی برآمده از تاریخ زیســت و 
اقلیــم بومی و راهکارهای نویــن را ایفا کند. 
برخی از پیشنهادها، مبتنی بر شواهد علمی 
و تجربه های محلی، چنین انــد:   بازتوانی 
قنات هــا و مدیریــت تجمعــی ســفره ها: 
بازســازی قنات هــای کارا، ترکیب با مدیریت 
کمّــی برداشــت و تعیین ســهم آب محلی 
می توانــد به احیای تعــادل کمک کند، البته 
نه بازگرداندن کامل به گذشــته، بلکه تلفیق 
ســنت و تکنولــوژی. توجه به اکوسیســتم 
بســتر نیز باید به دقت مورد پایش قرار گیرد 
تا این بازتوانی با حل یک مشــکل، معضلات 
دیگری به بار نیاورد.   طراحی منظر حساس 
 water-sensitive landscape) آب  بــه 
design): در شــهرها، اصلاح الگوی کالبدی 
نفوذپذیری ســطوح، ســامانه های بازتغذیه 
(مثــل تالاب هــای مصنوعــی و گودال های 
کنتــرل رواناب) می تواند بازتغذیه ســفره ها 
را افزایــش دهد. ایــن مداخله ها هم زمان با 
ارتقای کیفیت منظر شــهری و کاهش خطر 
ســیلاب عمل می کنند.   بازتعریف الگوی 
کشت و سیاست گذاری مبتنی بر آب مجازی: 
تعیین سیاست های تشویقی یا حتی الزام آور 
برای کشــت محصولات کم مصــرف (آب) 
و اصــلاح قیمت گــذاری آب در کشــاورزی 
(حذف یارانه هــای مخــرب)؛ در عین حال 
حمایت از کشاورزی محلی و باغ پایداری که 
با منظر منطقه همخوانی دارد. بهره مندی از 
سیستم های نوین کشت و آبیاری و بهینه سازی 
آن بسیار ضروری است.   مدیریت حوزه ای 
و مشــارکت جوامع محلی: احیای نهادهای 
تاریخی  محلی مدیریــت آب (نمونه هــای 
کدخدامنشــی/قنات داری/ میرآبی) در قالب 
ســازوکارهای معاصر و ادغام دانش سنتی 
منظــر و داده هــای علمــی در برنامه ریزی 
بازگردانــی  و  فرهنگ ســازی  منطقــه ای. 
ارزش آب و ضــرورت مصــرف بهینه آن به 
اذهان مــردم یکی از کلیدی ترین، مؤثرترین و 
کارآمدترین راه های حل مشــکلات از جمله 
تنش هــای آبــی اســت.   مقیاس بنــدی 
راه حل هــا، از پلاک تا حوضــه آبریز: طراحی 
منظر باید در سه مقیاس پارسل/روستا، شهر 
و حوضه آبریــز پیگیری شــود؛ راه حل های 
کوچک (باران گیرها، باغ های نفوذی، باغ بام) 
باید با سیاســت های کلان (تغییــر کاربری، 
تنظیم برداشت و نظام پایدار کشت) هم زمان 
و در راســتای یک رویکرد کلان کلی باشد تا 

مؤثر واقع شود.
منظر ایرانی، بین خرد گذشته 

و تصمیم امروز
متخصصان منظر بــر این باورند که ایران 
هنوز منابع و دانش بالقوه ای برای عبور از این 
بحران دارد (همان گونه که قرن ها با امکانات 
کمتر ســرزمین خشــک خود را قابل زیست 
کرده بــود)؛ اما این مهم تنها با بازشناســی 
نقش منظر- نه فقط به عنوان تزئین شــهری 
کاربردی-معنایی  ســاختار  به عنــوان  بلکه 
در مدیریــت آب- ممکن اســت. بازگرداندن 
اندیشه قنات، اصلاح الگوی کشاورزی، اجرای 
راه حل هــای آب محور در طراحی شــهری و 
ایجاد حکمرانی یکپارچه، مسیر خروج از این 
بحران اند. اگر سیاســت گذاران به جای تکرار 
نســخه های فنی کوتاه مدت، ســراغ تلفیق 
حکمت بومی و دانش نوین بروند، می توانیم 
امید داشــته باشــیم آن مردمی که روزگاری 
قنات ســاختند، دوباره با آبی قابل  اطمینان و 

منظری پایدار روبه رو شوند.

زیر بار دلار
همچنین روابط اجتماعی بین انسان ها نیز از این بحران آسیب خواهد 

ادامـه از 
صفحه

۸
دید: «مسئله چهارم، اختلالی اســت که در روابط اجتماعی به وجود 
می آید، چون وقتی منابع کمیاب می شــود، رقابت بر سر رسیدن به آن 
افزایش پیدا می کند. نگاهی به همین شب یلدایی که گذشت، نشان داد 
که چقدر مردم کمتر از گذشته می توانند روابط خانوادگی و جمعی خود را داشته 
باشــند. به دنبال آن، حس مشارکت جمعی، تعلق خاطر و احساس اطمینان و از 
عضو یک گروه بزرگ تر بودن به مرور نازل تر می شود. از سوی دیگر، جای خود را به 
بقای فردی می دهد. همه اینها هم در نهایت بر نظم اخلاقی جامعه اثر می گذارد. 
شرایط به سمتی می رود که سطح اعتماد مدام کم و کمتر شود و این موضوع میان 
بازاری ها و روابط بین تجارت و صنایع دیده می شود که تمام نظم اخلاقی پیرامون 
وعده ها و قول ها و برنامه ها محدود به دوره ثبات می شود و در فقدان ناپایداری این 

نظم هم شکننده می شود».
این جامعه شناس اقتصادی معتقد است یکی از جدی تری بروزهای اجتماعی 
در این دوره، تمرکز بر زندگی فردی اســت: «حس دیگرخواهی، تعامل و همکاری 
در فضای این چنین جوامعی به مرور از بین می رود. چون هر کسی مجبور می شود 
تنها به خودش و خانواده اش فکر کند. وقتی راستگویی و صداقت هم در معاملات 
نباشــد، امکان تقلب هم زیاد می شود. این مدت حقوق اعضای هیئت علمی هم 
مطرح شده است. واضح است که کیفیت تدریس و آموزش افت می کند. کیفیت 
درمان کمتر می شود. داروها با افت کیفیت روبه رو می شوند و زیست جمعی دچار 

مخاطره می شود».

بودجه سال سخت 
دولت نقش اصلی را در سرمایه گذاری و ایجاد موتور رشد اقتصادی دارد 

ادامـه از 
صفحه

۴
و کاهش واقعی اعتبــارات عمرانی، اقتصاد را بیش از پیش وارد رکود 
می کند. حتی برای حفظ پروژه های عمرانی موجود نیز لازم است اعتبارات 
متناسب با تورم افزایش یابد. لذا سؤال اساسی این است که این کاهش 
واقعی شامل کدام بخش ها می شود: حقوق و دستمزد، طرح های عمرانی، انتشار 
اوراق یا سایر اجزای بودجه؟ هرکدام از اینها پیامدهای خاص خود را دارد و باید دید 

ترکیب نهایی بودجه چگونه خواهد بود».
از نگاه این کارشناس تا اینجا مشخص است که اصلاح جدی در بخش درآمدها 
صورت نگرفته اســت و دولت به سراغ درآمدهای وصول نشده یا بخش هایی که از 
معافیت های قانونی برخوردار هستند، مانند بنیادها و آستان ها، نرفته است. این یعنی 
که در بخش درآمدی اصلاحی انجام نشده و دولت از ورود به حوزه های پرچالش 
پرهیز کرده است. همچنین به گفته او در بخش مصارف نیز بعید است شاهد حذف 
ردیف های ناکارآمد یا هزینه هایی باشیم که در اولویت وظایف اصلی دولت نیستند، 

پس به احتمال زیاد با یک بودجه محافظه کارانه مواجه خواهیم بود.
فیاضی توضیح می دهد هرچند ممکن اســت برخی ادغام های محدود صورت 
گیرد، اما بعید است این تغییرات عمیق و ساختاری باشد. در مورد طرح های عمرانی 
نیز احتمالا راهی نباشد جز اینکه یا آنها را واگذار یا متوقف کرد. او می گوید: «درباره 
بودجه های عمرانی چون هزینه های زیرساختی هستند، عدم تخصیص فقط هزینه های 
آینده را افزایش می دهد. درباره حقوق و دستمزد نیز با توجه به اینکه در سال های 
اخیر افزایش حقوق متناســب با تورم نبوده، کاهش واقعی حقوق کارکنان دولت 
غیرمنطقی است. بنابراین اگر قرار باشد انقباضی اعمال شود، منطقی ترین محل آن 
ردیف های ناکارآمد و کم اولویت اســت، هرچند با توجه به رویکرد محافظه کارانه 

دولت، انتظار اصلاحات گسترده چندان واقع بینانه نیست».
این کارشناس همچنین با اشاره به بودجه گسترده شرکت های دولتی و احتمال 
واگذاری بخش هایی از دارایی های دولت به بخش خصوصی، عنوان می کند که در 
شرایط تورمی و نااطمینانی، اولین بخشی که دچار رکود می شود، سرمایه گذاری است 
و امروز چشم انداز بلندمدت تضعیف شده و انتظار سرمایه گذاری با افق های پنج یا 
۱۰ساله واقع بینانه نیست. همچنین علاوه بر شرایط اقتصادی، نااطمینانی های سیاسی، 
سیاست خارجی و فضای شبه بحران نیز مزید بر علت شده است. در چنین فضایی، 

بعید است بخش خصوصی واقعی برای خرید شرکت های دولتی پیش قدم شود.
او می گوید: «تجربه نشان داده در این شرایط، خطر بروز فساد و تصاحب دارایی ها 
بدون اهلیت نیز افزایش می یابد. بنابراین حتی اگر این تصمیم هم گرفته شود، واگذاری ها 

با چالش های جدی مواجه خواهد بود».
زهرا کریمی، دیگر کارشناس اقتصادی، نیز در گفت وگو با «شرق» عنوان می کند که 
کلیت موضوع انقباضی بودن بودجه منطقی است؛ چراکه در شرایط فعلی مهم ترین 
مسئله، تلاش برای مهار تورم است، هرچند از نگاه او میزان توفیق دولت در کنترل 

تورم بسیار محدود است.
او می گوید: «تصور نمی کنم دولت بتواند حقوق کارکنان خود را کمتر از ۲۰ درصد 
افزایش دهد و در عین حال بعید می دانم بتواند هزینه بسیاری از بخش هایی را که به 
بودجه دولت وابسته  هستند، به طور معناداری کاهش دهد. معمولا دولت بودجه 
را به  صــورت متوازن به مجلس ارائه می کند، اما در طول ســال، درآمدها محقق 
نمی شــود. در حال حاضر هم مشخص نیست در بودجه، درآمد نفت با چه رقمی 
پیش بینی شده و نرخ ارز بر چه اساسی در نظر گرفته شده است؛ در حالی که اینها 
متغیرهای بسیار اثرگذاری برای بررسی نهایی هستند. با این حال تجربه نشان می دهد 

که معمولا درآمدها بیش برآورد و هزینه ها کم برآورد می شوند».
او ادامه می دهد: «با این حال به نظر می رســد برآوردهای دولت از هزینه ها در 
شرایط تورم ۵۰درصدی، کاملا غیرواقع بینانه است؛ به ویژه با توجه به اینکه هنوز تا 
پایان سال باید دید تورم به چه سطحی می رسد. در شرایط فعلی اقتصاد سیاسی کشور، 
اعتماد عمومی به دولت بسیار پایین است و نارضایتی اجتماعی بالاست. در چنین 
فضایی، امکان فریزکردن حقوق کارکنان یا کاهش جدی هزینه های جاری غیرمولد 
دولت وجود ندارد. همچنین اینکه دولت بتواند بودجه نهادهایی مانند صداوسیما 
و ســایر نهادهایی را که از بودجه عمومی ارتزاق می کنند، به طور معناداری کاهش 

دهد، بسیار خوش بینانه به نظر می رسد».
کریمی باور دارد در شرایط فعلی اقتصاد کشور، بودجه صرفا یک بحث اقتصادی 
نیست، بلکه کاملا به اقتصاد سیاسی گره خورده است و در اصل دولت به تنهایی قادر 
نیست تصمیم بگیرد که مثلا بودجه صداوسیما را قطع یا نهادهای خاصی را از بودجه 
محروم کند؛ چراکه بودجه محل تقابل منافع متعارض اســت و گروه های مختلف 
همواره تلاش می کنند سهم بیشتری از منابع عمومی بگیرند. او ادامه می دهد: «خود 
آقای پزشکیان نیز به این موضوع اشاره کرده اند که نهادهای متعددی وجود دارند که 
فایده ای برای کشور ندارند اما بودجه های کلان دریافت می کنند. مسئله اینجاست که 
این نهادها الزاما تحت امر دولت نیستند و از مسیرهای مختلف بر فرایند بودجه ریزی 
فشــار وارد می کنند. هرچند این دولت با شعار تفاهم و توافق روی کار آمده، اما در 
عمل کشــمکش ها در آن به شکل جدی ادامه دارد. به همین دلیل، خوش بینی به 
اعمــال یک انقباض واقعی در بودجه چندان واقع بینانه نیســت. برای مثال اگر به 
عملکرد بودجه ســال ۱۴۰۳ نگاه کنیم -که بخش قابل  توجهی از آن هم در دوره 
مسئولیت آقای پزشکیان بوده- خواهیم دید که انطباق چندانی میان پیش بینی ها و 
عملکرد وجود نداشته است. حالا که با رخدادهایی مانند جنگ، هزینه های دولت 
به طور ناگهانی افزایش یافت، میزان انتشــار پول بالا رفت و از تیرماه به بعد، تورم 
شتاب بیشتری گرفت. تحقق چنین بودجه ای به شروط بسیار زیادی وابسته است و 
به نظر من دولت به تنهایی قادر به اجرای آن نیست. نکته نگران کننده تر این است که 
حتی اگر دولت بتواند تا حدی انقباض را در لایحه اعمال کند، زمانی که بودجه وارد 
مجلس می شود، تازه مرحله تازه ای از فشارها آغاز می شود و گروه های مختلف تلاش 
می کنند سهم خود را افزایش دهند. این تعارض منافع در فرایند تصویب بودجه بسیار 
جدی است و در نهایت هم ممکن است تفاوت قابل  توجهی میان بودجه مصوب 

و بودجه عملکرد به وجود آید».

گزارش «شرق» از سیاست جدید دانشگاه تهران برای اختصاص خوابگاه به برخی دانشجویان 
دانشجویان سنواتی از خوابگاه ها خط خوردند

نگاه گزارش

جامعهجامعه

محمدحســین موسوی: به دانشجویان ترم ۱۰ و بالاتر کارشناسی، ترم شش و بالاتر ارشد و ترم 
۱۰ و بالاتر دکترای ناپیوســته از پایان این ترم خوابگاه داده نمی شود؛ این تصمیم هیئت رئیسه 
دانشــگاه تهران اســت که پیش از این مطرح شــده بود و شــانزدهم آذرماه، روز دانشجو نیز 
لابه لای صحبت های وزیر علوم شــنیده شــد. دانشجویان سنواتی کســانی هستند که بیش از 
سنوات قانونی تحصیل شان ادامه پیدا کرده است. در نامه ای که با امضای  علی حسین رضایان ، 
معاون دانشــجویی دانشگاه تهران منتشر شــده، آمده است: «سازمان برنامه و بودجه تنها به  
ازای دانشجویان روزانه سنوات مجاز بودجه خدمات رفاهی به دانشگاه ها اختصاص می دهد؛ 
از ایــن  رو طول مدت زمان تحصیل دانشــجویان و فارغ التحصیلی به موقع آنها تأثیر مســتقیم 
بر کیفیت خدمات رفاهی، آموزشــی و پژوهشــی دارد». در این نامه با اشاره به افزایش تعداد 
دانشجویان در  سال های اخیر و تأثیر آن بر کاهش خدمات رفاهی و ظرفیت خوابگاه ها عنوان 
شــده است: «این مســئله منجر به کمبود در خوابگاه ها، فرسودگی بیش از حد زیرساخت ها، 
افزایش جمعیت در اتاق های خوابگاهی و به تبع آن افزایش تنش بین دانشــجویان، کاهش 
کیفیت غذای دانشــجویی، کاهش کیفیت خدمات رفاهی و نارضایتی دانشــجویان و از همه 
مهم تــر بخش  قابل توجهی از بودجه دانشــگاه برای ارائه خدمات رفاهی به دانشــجویان و 
دور شــدن دانشــگاه از مأموریت اصلی آن یعنی آموزش، پژوهش و فناوری شــده است». در 
پایان هم به تصمیم هیئت رئیســه دانشگاه مبنی بر اختصاص ندادن خوابگاه پس از پایان ترم 
جاری به دانشجویان ترم ۱۰ و بالاتر کارشناسی، ترم شش و بالاتر ارشد و ترم ۱۰ و بالاتر دکترای 

ناپیوسته اشاره شده است. 

خوابگاه با چه کیفیتی؟
در خیابان انقلاب نرســیده به پل کالج، یکی از بی کیفیت ترین خوابگاه های ســطح شــهر 
دانشگاه تهران به نام «خوابگاه حافظ» قرار دارد؛ خوابگاهی مختص دانشجویانی که بیش از 
سنوات نوشته شــده در دفترچه انتخاب رشته، تحصیل آنها ادامه یافته است. اما این خوابگاه 
بیشتر شبیه  یک تبعیدگاه است؛ جایی که با شرایط بد خود به دانشجویان برای فارغ التحصیلی 

فشــار می آورد. «حامد» که خود ساکن این خوابگاه 
است، می گوید: «فاصله این خوابگاه به دانشگاه دور 
است و سرویس های دانشــگاه نیز برای آن خدمات 
ارائه نمی دهند. سالن ورزش یا اتاق تلویزیون ندارد. 
حمــام در طبقه منفی یک قــرار گرفته و در طبقات 
نیست». اما این تنها مشــکلات این خوابگاه نیست: 
«این خوابگاه از نظر زیرســاختی فاجعه اســت؛ به 
وفور آب و برق قطع می شــود، سقف چکه می کند، 
صندلی ها و میزها خراب و کهنه است». «علی» نیز 
در خوابگاه حافظ ساکن اســت و ترم ۱۰ کارشناسی  
اســت: «این خوابگاه شــبیه بــه اردوگاه های دوران 
جنگ جهانی دوم اســت. من پس از ترم هشــت به 
این خوابگاه فرســتاده شدم و شرایطی دارد که قابل 

تحمل نیســت. ســاس، عنکبوت و حتی موش دارد». او می گوید این شــرایط سخت ترم های 
آخر تحصیل را برای دانشــجویان زجرآور می کند: «خوابگاه حافظ ساختمان کثیف، قدیمی و 
خطرناکی اســت. اصلا برای سکونت این تعداد دانشجو مناسب نیست. هیچ تلاشی هم برای 

تغییر شرایط و بهتر کردن آن انجام نمی شود».

کار رایگان در ازای خوابگاه
دانشــگاه تهران برای دانشجویان سنواتی و سابقا شــبانه نیز اتاق هایی بسیار بد اختصاص 
داده اســت؛ اتاق هایــی که در خوابگاه اصلــی دختران یعنی خوابــگاه «فاطمیه» در خیابان 
کارگر شــمالی قرار دارد، اما دارای تفاوتی آشــکار با اتاق هایی است که در طبقات بالاتر برای 
دانشــجویان معمولی وجود دارد. «مهسا» که مدتی ساکن یکی از این اتاق ها بوده، درباره  آن   
می گوید: «اتاق های ما دانشــجویان شبانه و ســنواتی در زیرزمین قرار دارد. در یک اتاق چهار 
تخــت و میز قــرار دادند و آنجا را تبدیل به خوابگاه کرده اند». این اتاق ها از همه نظر نســبت 
به دیگر اتاق ها بی کیفیت تر هســتند: «در اتاق ما یک دیوار کاذب داشــتیم که پشت آن کولری 
بی کیفیت قرار گرفته بود که در تابســتان کارکردی نداشت. در زمستان نیز چون دورتادور اتاق 
پنجره بود و سیســتم گرمایشی بدی داشتیم، اتاق شــبیه سردخانه می شد». «مهسا» می گوید 
از نظر بهداشــتی نیز به این اتاق ها رسیدگی نمی شد: «در تمام اتاق تار عنکبوت وجود داشت. 
مارمولک و سوســک پیدا می کردیم و سرویس بهداشــتی در کنار آشپزخانه و در نزدیکی اتاق 
بود که از چاه آن همیشه بویی نامطبوع پخش می شد». دانشجویان ساکن خوابگاه نیز هیچ گاه 
پاســخی برای اعتراض  یا درخواست های خود دریافت نمی کردند؛ گویی یک بی توجهی کامل 
وجود داشت: «ما چندین بار درخواست های مختلفی کردیم اما کسی به ما پاسخ درست نداد. 
تنها یک  بار به درخواســت ما برای تعویض موکت ها گوش داده شــد که به جای تعویض تنها 
چند تکه موکت برش زدنــد و روی موکت های خراب و کثیف قبلی انداختند». این خوابگاه ها 
اما رایگان به دانشــجویان  داده نمی شد، بلکه باید در ازای کار، جای خواب دریافت می کردند: 
«به عنوان ناظر اتاق، شیفت می دادیم یا همیار بیمار می شدیم. در کتابخانه ها شیفت می دادیم 
تــا خوابگاه به ما داده شــود». «فاطمه» نیز چنین شــرایطی را گذرانده اســت.  او از حضور 
دائمی ســاس ها می گوید: «ساس در تمام پتوها و لباس ها وجود داشت. هر بار هم می گفتیم 

سم پاشی کنید، می گفتند الان وقتش نیست».

احضار  و  تشکیل پرونده انضباطی
از شــنبه ۲۲ آذرمــاه در اعتــراض به این مصوبه و همین طور شــرایط نامناســب خدمات 
رفاهی، تجمعاتی مســالمت آمیز در دانشــگاه تهران در حال برگزاری  است. «محمد» یکی از 
دانشجویانی اســت که در این اعتراضات مسالمت آمیز حضور داشته و حالا پرونده ای برای او 
در کمیته انضباطی تشکیل شده است. درباره  هدف این اعتراضات می گوید: «اما مسئله  اصلی 
مخالفت با پولی ســازی دانشگاه و همین طور مصوبه اخیر درباره اختصاص ندادن خوابگاه به 
دانشجویان سنواتی است». این اختصاص ندادن خوابگاه، معضلی ملموس برای دانشجویان 
شده است: «شنیده شــده برخلاف مصوبه ای که هیئت رئیسه دانشــگاه تصویب کرده، برخی 
دانشــکده ها به دانشجویان ترم ۹ کارشناسی و ترم پنج ارشد نیز قرار است خوابگاه اختصاص 
ندهند». این دانشــجو تأکید می کند که در این اعتراضات هیچ گونه خشونت و درگیری یا ایجاد 
خســارت از سوی دانشــجویان رخ نداده اســت؛ باوجوداین از کارمندان و مسئولان دانشگاه، 
تنها حراســت به اعتراضات آنها گوش داد اما در نهایت برای شــان پرونده انضباطی تشــکیل 
شــد: «حراست طی تحصن ها اقدام به فیلم برداری و مستندسازی کرد. همین طور از مسئولان 
دانشــگاه تنها یک  بار معاون دانشــجویی در خوابگاه کوی حاضر شد و بدون هیچ توضیحی 
نیز رفت». تجمعات دانشــجویان دانشــگاه تهران، در پنج نوبت انجام شــده، ســه نوبت در 
خوابگاه و دو نوبت در روزهای شــنبه و دوشنبه  هفته اخیر در پردیس مرکزی دانشگاه تهران. 
دانشــگاه تاکنون در پاسخ به این اعتراضات از روز سه شنبه، شــروع به دعوت دانشجویان به 
کمیته انضباطی کرد: «سه شــنبه صبح با من تماس گرفتند و گفتند تا ساعت ۱۴ باید به کمیته 
انضباطی در ســاختمان فولاد مراجعه کنید. من کلاس داشتم و به همین خاطر ساعت ۱۴:۳۰ 
به کمیته مراجعه کردم». او ادامه می دهد: «به  جای اینکه جلســه در اتاق دبیر کمیته برگزار 
شود، در راهرویی در ساختمان فولاد تلاش به تفهیم اتهام به من شد. اتهامم لیدری تجمعات 
بود و تنها دلیل نیز گزارش حراســت اعلام شــد». در کمیته انضباطی به او چهار برگه نشــان 
دادنــد که فقط اطلاعات خودش و چند بند گزارش حراســت بود و ســعی کردند از او تعهد 
بگیرند: «از ما خواســتند دفاعیه بنویسیم. همین طور برگه ای جلویم گذاشتند که در اصل یک 
مرام نامه انضباطی متفاوت با آن چیزی بود که به شکل قانونی باید دانشجو امضا کند. در این 
مرام نامه ذکر شــده بود شرکت در هر نوع تجمع جرم است». «محمد» می گوید که در کمیته 
بارها به او گفتند باید از مســیرهای تعریف شــده صدای اعتراض خود را به گوش مســئولان 
برســانید: «در کمیته، بارها به شــورای صنفی اشاره شــد و گفتند باید از طریق شورای صنفی 
مســئله را بیان کنید، درحالی که شــورای صنفی از ابتدای انتشار این مصوبه بارها به دانشگاه 

نامه نوشــته و جلسه برگزار کرده، اما در کمیته همه این جلسات و نامه ها را کتمان می کردند 
و می گفتند شورای صنفی هیچ  اقدامی انجام نداده است». «اشکان» نیز صبح سه شنبه شاهد 
تماس دانشــگاه برای حضور در کمیته انضباطی بود: «ســاعت ۱۰ صبح با من تماس گرفتند 
و گفتند باید به شــورای انضباطی بیایید و اگر نیایید، ما از اهرم های فشــار خود مانند اخراج از 
خوابگاه یا محرومیت از غذا و خدمات اســتفاده می کنیم». ســاعت ۱۱ او خود را به ساختمان 
فولاد، محل کمیته انضباطی رســاند: «مدارک من را کپی گرفتند و در همان راهرو بین اتاق ها، 
بدون حضور دبیر کمیته انضباطی، شــروع به نســبت دادن اتهاماتی بــه من کردند». اتهامات 
او نیز مانند «محمد» لیدری تجمع روز شــنبه بود: «من آن روز دیر به دانشــگاه رســیدم و در 
انتهای تجمع حضور داشــتم». این دانشجو، از تلاش مسئولان دانشــگاه برای کتمان نامه ها 
و پیام های دانشــجویان به ریاســت دانشــگاه برای اعتراض به مصوبه اخیر می گوید: «به من 
گفتند با مسئولان جلسه بگذارید، درحالی که شورای صنفی به عنوان نماینده دانشجویان بارها 

جلسه گذاشته بود و من نیز گفتم نماینده دانشجویان شورای صنفی  است».

اقدام مغایر شیوه نامه
اقدام بــه ایجاد پرونــده انضباطی برای دانشــجویان، مغایر شــیوه نامه اجرائی آیین نامه 
انضباطی است. طبق تبصره ۵ ماده ۳۷ این شیوه نامه، تجمعاتی که به صورت مسالمت آمیز، 
بدون ایراد خسارت به اموال دانشگاه، درگیری، توهین یا اقدام در راستای تعطیلی کلاس های 
آموزشــی باشند، جزء تخلفات انضباطی به حساب نمی آید. همین طور طبق تبصره ۱ ماده ۶۷، 
حداقل پنج روز پیش از برگزاری جلســه تفهیم اتهام، باید به دانشــجو زمان برگزاری جلســه 
اعلام شــود. چه در اتهام مطرح شــده و چه از نظر قوانین مربوط به رسیدگی، دانشگاه تهران 
دســت به اقدام مغایر شیوه نامه زده است. ۲۳ آذرماه، شــورای صنفی کل دانشگاه تهران در 
پیامی درباره مصوبه اختصاص ندادن خوابگاه به دانشجویان سنواتی اعلام کرد: «تصمیم اخیر 
دانشــگاه تهران مبنی بر حذف کامل حق اســکان دانشجویان سنواتی، اقدامی غیرقابل  قبول، 
ناعادلانه و به  دور از واقعیت های معیشتی دانشجویان است. در همین راستا، در حال پیگیری 
برگزاری فوری جلســه شــورای عمومــی با حضور 
هیئت رئیســه دانشــگاه و دانشــجویان خوابگاهی 
هســتیم تا ایــن تصمیم به  صورت علنی، شــفاف و 
پاسخ گو بررسی شود». همین طور ۲۵ آذرماه نامه ای 
به «محمدحســین امیــد»، رئیس دانشــگاه تهران، 
از طرف این شــورا ارسال شــد و درخواست جلسه 
شــورای عمومی بار دیگر مطرح شــد. در ادامه ۲۹ 
آذرماه شورای صنفی کل دانشجویان دانشگاه تهران 
بیانیــه دیگری صادر کرد: «آنچه امروز در دانشــگاه 
تهران جریان دارد، محصول انباشــت سوء مدیریت، 
فقدان برنامه ریزی، بی اعتنایی به واقعیت های زیسته 
دانشجویان اســت؛ روندی که در دوره کنونی نه تنها 
اصلاح نشــده، بلکه تشدید نیز شــده است. شورای 
صنفی کل دانشــگاه تهران تأکید می کند که برگزاری این شــورای عمومی باید در اسرع وقت 
انجام شــود و هیئت رئیسه موظف است که پاسخ گو باشد». با وجود تمام این نامه ها و پیام ها 
که در دسترس همگان است، مسئولان دانشگاه تهران تمام این درخواست ها را انکار می کنند 

و اعتراضات دانشجویان را ناشی از رعایت نکردن ضوابط از طرف دانشجویان می دانند.

دانشگاه تهران: هدف استانداردسازی شرایط خوابگاه است
با وجود وضعیت بد کیفیت ارائه خوابگاه، دانشگاه تهران تصمیم بر ارائه ندادن حتی همین 
ســطح از خدمات به دانشجویان گرفته است.  علی حسین رضایان ، معاون دانشجویی دانشگاه 
تهران، درباره تصمیم دانشــگاه مبنی بر اختصاص ندادن خوابگاه به دانشــجویان سنواتی به 
«شرق» می گوید: «ما چالشی را در حوزه اسکان دانشجویان در خوابگاه داریم و به همین علت 
این تصمیم گرفته شده است. ما این تصمیم را در این زمان اعلام کردیم تا دانشجویان بتوانند تا 
پایان ترم درس خود را تمام کنند. البته در تابستان نیز این موضوع را به دانشجویان و استادان 
گفته بودیم. این موضوع فقط مربوط به دانشــجویان نیست، بلکه استادان راهنما و معاونان 
آموزشــی باید شرایط فارغ التحصیلی دانشجویان را فراهم کنند». معاون دانشجویی دانشگاه، 
هدف این طرح را بازگشــت خوابگاه ها به وضعیت استاندارد می داند: « شعار و هدف مان این 
است که حداکثر خدمات رفاهی باکیفیت را به دانشجویان در سنوات مجازشان ارائه دهیم. در 
حال حاضر خوابگاه های ما از حالت اســتاندارد خارج شده اند. منظور از استاندارد، اول مربوط 
به تعداد ساکنان است؛ ما مجبور شده ایم اتاق های پنج نفره کارشناسی را به شش نفر بدهیم، 
اتاق های چهار نفره کارشناسی ارشد را به پنج  نفر اختصاص دهیم و اتاق های سه نفره دکتری 
را چهارنفره کنیم. ما می خواهیم دانشــجویان ســنواتی دفاع کنند تا به خود آنها کمتر فشــار 
بیاید. در حال  حاضر افزایش تعداد دانشــجو در اتاق باعث شده مثلا نتوانیم در اتاق پنج نفره 
برای همه افراد یخچال، کمد و دیگر امکانات را قرار دهیم. به عبارتی زیرســاخت ها کشــش 
افزایش جمعیت را ندارند». علت این مسئله از نگاه «رضایان»، افزایش جمعیت دانشجویان 
در ســال های گذشته و بی توجهی به زیرساخت هاست: «تمام تلاش مان این است که برخلاف 
سال های اخیر، اول ورودی دانشجویان را ۱۵ درصد و اگر دانشکده ها همراهی کنند ۲۰ درصد 
کاهش دهیم. همین طور خوابگاه های قدیمی مثل خوابگاه حافظ یا پروفســور حســابی را از 
دور خــارج کنیم». او می گوید این تصمیم در طولانی مدت به  نفع دانشــجویان خواهد شــد، 
زیرا اســتانداردهای جمعیتی و کیفــی خوابگاه ها را به آنها برمی گردانــد: «ما می دانیم تنها 
 مســئله دانشجویان سنواتی نیســتند و همین طور هدف مان اذیت کردن دانشجویان نیست. ما 
می خواهیم دانشجویان بدانند که دیگر دانشگاه بیشتر از آنچه در دفترچه انتخاب رشته درباره 
ســنوات مجاز نوشته شــده اســت، توان ارائه خدمات ندارد». «رضایان» از استقبال دانشگاه 
تهــران از نظر و همراهی دانشــجویان می گوید: «شــورای صنفی و دانشــجویان فعال به ما 
پیشنهاد بدهند که چه  کار کنیم. این حرف که خب پول بیاوریم یا خوابگاه اجاره کنیم، منطقی 
نیســت؛ اگر می توانستیم قطعا این  کار را می کردیم. بالاخره دانشگاه یک سازمان دولتی است 
که از ســازمان برنامه، بودجه خودش را دریافت می کند؛ این سازمان نیز برای هر دانشجو تنها 

به میزان سنوات مجاز او به ما بودجه می دهد و نه یک  ریال بیشتر».

عمیق کردن زخم عدالت آموزشی
در ابتدای ســال تحصیلی جاری و با انتشار دفترچه انتخاب رشته، بسیاری از دانشگاه های 

ســطح اول به بخش وســیعی از دانشجویان شــبانه و روزانه 
خوابــگاه ارائــه نکردند و حالا نیــز تصمیم بــر کاهش تعداد 
دانشــجویان با ابزار کاهش ورودی دانشگاه و همین طور اجبار 
دانشــجویان به اینکه فارغ از شــرایط تحصیلی، فارغ التحصیل 
شــوند، در دست اجرا ســت. اما نگاهی به شرایط دانشگاه های 
کشور نشان می دهد با اغماض، تنها هشت دانشگاه را می توان 
در ســطح اول دانســت. سیاســت کاهش جذب دانشــجو که 
احتمالا در راســتای تصمیم دانشــگاه تهران و سیاســت کلی 
وزارت علوم  در دیگر دانشــگاه های طراز اول اجرا خواهد شد، 
زخم بی عدالتی آموزشی را عمیق تر خواهد کرد. از سوی دیگر، 
اتخاذ رویکردهای قهری به  جای شــنیدن صدای دانشــجویان 
و شفاف ســازی تصمیم گیری ها، نشــان دهنده تداوم آن رفتاری  
اســت که دولت جدید مسعود پزشکیان تأکید بر غیرقابل قبول 
و نادرســت بودن آن دارد. پزشکیان ۸ شهریور ۱۴۰۳ در معارفه 
وزیر جدید علوم گفته بود: «حق دانشــجو است که حرف بزند؛ 
یا درست می گوید و من باید اطاعت کنم یا اشتباه می گوید و من 
باید هدایتش کنم». اما حالا دانشــگاه تهران، تصمیم به حذف 

صدای دانشجویان گرفته است.

دانشــجویی  معــاون 
دانشگاه تهران: دانشگاه 
دیگر بیشــتر از آنچه در 
دفترچه انتخاب رشــته 
دربــاره ســنوات مجاز 
نوشته شده است، توان 
در  ندارد.  خدمات  ارائه 
حال حاضر خوابگاه های 
ما از حالت اســتاندارد 
خــارج شــده اند. مــا 
می خواهیم دانشجویان 
کنند  دفــاع  ســنواتی 
تا بــه خود آنهــا کمتر 

فشار بیاید

اعتراضات دانشجویان با تشکیل پرونده انضباطی و اخطار حراست همراه شده است
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